Liber tertius

et comisceri vaporabiliter in aliquo profocando continen-
te vaporē terreū cū aqueo radicali optima et fortis-
sima comixtiōe et ex vi caloris puerit humiduz ad
colore citrinū: et tūc hēre splēdo: ē auri et coloris: h
enī via artis silis ē vie nāe vt iferi^o dicem^o. Szlz h
sūt vey tū nō pp hoc dicit aurū eē in pfundo: qz da-
to q hoc sit aurū qd sic effulget ex plūbo: tū iaz sci-
mus q iste trāsmutatioēs corūpūt in toto plūboz.
Lū igit plūbi spēs nūq sil ifuit auri spēs in mā ea/
dē: hoc aut multo magis videbit vey qn nō ē pba/
tū: hoc qd sit de plūbo dicit eē aurū: hoc ē forte ali-
qd auri silē nō aurū: eo q sola ars nō dare pōt for//
mā sbalez. Pzeterca alchimicū vix aut nūq iuen/
mus sicut dcm ē in toto opantē sed pot^o citrino eli-
xir colorat in auri spēm: et albo elixir colorat in ar-
gēti similitudinē studēs vt color in igne remaneat et pe-
netret p totū metallū: sicut spūalis sba imissa mate-
rie medicinali: et hoc mō opatiōis pōt induci flauus
color sba metalli remanēte: et tūc iteruz nō habet q
ples spēs metalloz infini sibi inuicē. Hec igit et simi-
lia sunt de qbus eliditur dictum eoz q quālz metalli
spēm dicunt esse in altera.

Cap. ix. vtrū spēs metalloz possint adiuicē trans-
mutari sicut dicunt alchimici.

Et oibus aut his eductis possumus pside-
e rare: vtrū verū sit q qdā Arist. dicit dicit/
se cū fm rei veritate dictū sit Auicēne q v3
sciāt artifices alchimie spēs pmutari nō posse sed si-
milis his facere pnt vt tigare rubeū citrino vt auruz
videat: et albū tigare donec sit multū silē argēto vt
auro vel cui voluerit corpi. Ceterz aut q differentia
specifica aliquo tollat igenio nō credo possibile sed
expoliano accētū nō ē impossibilis vel saltē diminu-
tio eoz. Hec. n. ē snia Auicēne quā dicit eē hantē pē
pēcipū in naturis et in mathematicis: tū Auic. in al-
chimia sua dicit q dictionē eoz qui in alchimicis
de pmutatiōe metalloz dixerūt iuenit: pp qd et ipe
subiūgit q nō pmutant spēs nisi forte in primā mā
et in mā metalloz reducant: et sic iuamie artis de-
ducant in spēm metalli qd voluerit. Sed tūc o3 nos
dicere q alchimicoz pti opant sicut pti medico: n.
medici. n. pti p medicinas purgatiōas purgant mās
corruptas et facile corruptibiles et ipedietes sanita-
tē q est finis inietus a medico: et postea p pfortantia
nām iuuant virtutē nālez vt digerendo sanitatē nālez
inducāt. Ita. n. pculdubio sanitas effectus erit natu-
re effectiue: et artis organice et istrumētalr. Per oēm
aut eūdē modū dicemus opari alchimicoz ptiōs in
trāsmutatiōe metalloz: primo. n. qdē purgāt multuz
mām argentū viui et sulphūris quā incisse videmus
metallis qua purgata pfortāt virtutes mae que isūt
ei etales et celestes ad pportionē mixtiōis metalli
qd itendūt iducere: et tūc ipsa nā opat et nō ars nisi
organice: iuādō et expediēdo vt diximus: et sic ve-
rū aux et vey argentū educere et facere vident. Qd
enī virtutes etales et celestes faciūt in vasis nālib^o
hoc faciūt in vasis artificialib^o: st artificialia forma-
tur ad modū soz nāliū et qd facit nā calido so-
lis et stellaz hoc faciet et ars calido ignis: oūmodo
pēpē sic q nō excedat virtutē se mouētē et iformā
tez que ē in metallis: hūc. n. celestis inest virtus que
primo pmiscuit eā: et hec inclināt ad hoc vel ad illō
p artis iuamē. Celestis. n. virtus valde cōis ē: et

accipit determinationē p virtutes eoz que sūt subie-
ctū eius in reb^o comixtis: hoc. n. mō virtutes ecle-
stes opari videmus in tota nā gnātoz: maxime in
his que ex putrefactiōe gnānt. In his. n. videm^o vir-
tutes stellaz ifluere virtutes in id ad qd puenientiaz
h3 mā. Alchimia aut p hunc modū pcedit. s. corū-
pens vnū a spē sua remouēdo: et cū iuamie eoz q
in mā sunt alterius spēm iducēdo: pp qd oīum opa-
tionū alchimicaz melior est illa que pcedit ex eis/
dē ex qb^o pcedit nā: sicut ex purgatiōe sulphuris p
decoctionē et sublimatiōē et ex purgatiōe argēti vi-
ui et bona pmixtiōe hoz cū mā metalli: in his. n. ex
virtutibus hoz oīs metalli spēs iducit. Qui at p
alba albificant et p citrina citrināt manente spē me-
talli ptiōis in mā pculdubio deceptores sunt: et ve-
rū aurū et verū argentū nō faciūt: et hoc mō fere oēs
vel in toto vel in pte pcedūt: ppter qd ego expiri se-
ci q aurū alchimicū qd ad me deuenit et silr argētū
postq. vi. vel. vj. ignes sustinuit stauim ampli^o ignitū
cōsumit et pdit et ad fecē quasi reuertit. Hec igit oīa
dicta sūt de nā spē metalloz in cōi.

Cap. ix. de loco gnātionis metalloz.

Unc aut opz adiungere de loco gnātionis
n metalloz eo q locus multū opat in metal-
licis: sicut et diximus cū de lapidib^o loque-
remur. Nos aut vidimus purū aurū gnārī inter arc-
nas fluminū diuersarū terrarū: et in terra nostra qui-
dē tā in rheno q in albia. Scimus et in terra nostra
et in terra sclauoz aurū iuenit gnātuz in lapidibus
duob^o modis. Uno qdē mō q videt toti lapidi icoz
poratū: et est lapis dispositus sicut topasion nō pspi-
cuus: vel sicut marchasita aurea: et educit de lapide
postq calcinatus ē in molēdino facto de silicib^o ma-
gnis durissimis et p ignez adustis adustōe vehemē-
ti. Vidimus et aurū in lapide gnātuz nō toti lapidi
icozporatū sz esse venā quādā que trāsit vel in toto
vel in parte per lapidis substantiam: et hoc eruitur
de lapide per fossuram et depuratur per ignem. Ar-
gentum autem quatuor modis inuenimus generari
et forte pluribus generatur in terris alijs. Sed istos
quatuor modos iuenim^o in terra theutonice: ego. n.
ipm iuenit in lapide toti lapidi incozpatū qd educit
p calcinatiōē molēdini et ignē sicut ē dictū de auro
lapidi incozpatō. Inuenit et ipm in venā quādā q p
lapidis sbam pcedebat et erat aliquātulū purius:
sz tū aliquātulū de calce lapidis habuit admixtum.
Inuenit aut in terra vt venā qdā et purius q aliqb
iuentū in lapide: iuenit. n. in loco theutonice q dicitur
vuriebeg qd sonat liber mōs aliqn molle sicut pul-
tes tenaces: et ē purissimū et optimū genus argēti pa-
rū hīs de fece valde ac si p idastriā nāe sit depuratū
ferrū at icozpatū lapidib^o iuenit et ē in terra aquo-
sa iuent vt granula milij hīs mulū de fece et pur-
gat p multos ignes fortes et calidos cogentes ipm
distillare a sba lapidis vel terre qbus iuisceratū esse
videt. Es at iuenit in venis lapidis: et qd ē apud lo-
cū q dicit goselaria ē purissimū et optimū et toti sbe
lapidis icozpatū: ita q totus lapis ē sicut marchas-
ta aurea et profundatum est melius ex eo q purius.
Plambuz at et stagnum etiam lapidib^o icozpa-
ta iueniunt: et iuenit currēs in eisdē locis argētū vi-
uū et ex lapidib^o qn ignitū exudat sulphur et pti-
pue ex lapidib^o in qbus ē es sicut in loco qui gosela-
ria vocat